Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021700010

10

Nº 34, quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO PRÉVIO Nº 8.119/2022

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no
uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo
5º, inciso XIX do Decreto 5.591/05 e do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa Nº 1,
de 20 de Junho de 2006 e Portaria Nº 4128/2020/SEI-MCTI de 30 de novembro de 2020,
torna público que encontra-se em análise o processo de relatório de liberação planejada no
meio ambiente:

Processo: 01200.005528/2013-12
Requerente: Suzano S.A
CQB: 325/11
Assunto: Relatório de liberação planejada no meio ambiente. Fica mantido o

sigilo das informações contidas no processo 01245.002321/2022-52.
A CTNBio esclarece que este extrato prévio não exime a requerente do

cumprimento das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do
requerimento.

A CTNBio informa que o público terá trinta dias para se manifestar sobre o
presente pleito, a partir da data de sua publicação. Informações complementares poderão
ser solicitadas por meio do Serviço de Informação ao Cidadão - SIC ou pelo sistema
FALABR, pelo sítio eletrônico https://esic.cgu.gov.br/.

RUBENS JOSÉ DO NASCIMENTO
Coordenador

EXTRATO PRÉVIO Nº 8.118/2022

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no
uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo
5º, inciso XIX do Decreto 5.591/05 e do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa Nº 1,
de 20 de Junho de 2006 e Portaria Nº 4128/2020/SEI-MCTI de 30 de novembro de 2020,
torna público que encontra-se em análise o relatório de liberação planejada no meio
ambiente a seguir discriminado:

Processo: 01250.021415/2020-90
Requerente: Helix Sementes e Mudas
CQB: 283/09
Este processo foi considerado urgente de acordo com o Despacho 9473820,

tendo como fundamento legal o artigo 23 do Decreto 5.591 de 22/12/2005.
A CTNBio esclarece que este extrato prévio não exime a requerente do

cumprimento das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do
requerimento.

A CTNBio informa que o público terá trinta dias para se manifestar sobre o
presente pleito, a partir da data de sua publicação. Informações complementares poderão
ser solicitadas por meio do Serviço de Informação ao Cidadão - SIC ou pelo sistema
FALABR, pelo sítio eletrônico https://esic.cgu.gov.br/.

RUBENS JOSÉ DO NASCIMENTO
Coordenador

EXTRATO PRÉVIO Nº 8.113/2022

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no
uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo
5º, inciso XIX do Decreto 5.591/05 e do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa Nº 1,
de 20 de Junho de 2006 e Portaria Nº 4128/2020/SEI-MCTI de 30 de novembro de 2020,
torna público que encontra-se em análise o processo a seguir discriminado:

Processo SEI nº: 01245.001766/2022-15
Requerente: Departamento de Radiologia e Oncologia da Faculdade de

Medicina da Universidade de São Paulo.
CQB: 0084/98
Assunto: Solicitação de parecer técnico para projeto de pesquisa com

organismo geneticamente modificado da classe de risco 2.
Ementa: O presidente do Departamento de Radiologia e Oncologia da

Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, Dr. Bryan Eric Strauss, solicita
parecer técnico da CTNBio para projeto de pesquisa com organismo geneticamente
modificado da classe de risco 2, denominado "Glico - engenharia de células CHO-DG44 para
a produção da proteína R - Espondina 1 humana recombinante (rhRSPO1) contendo
cadeias de glicanos N - ligados terminalmente sialilados" sob a responsabilidade da Dra.
Mari Cleide Sogayar. O processo será examinado de acordo com as normas da CTNBio e
um parecer será emitido.

Conforme despacho SEI 8603849, a CTNBio considerou o processo urgente.
A CTNBio esclarece que este extrato prévio não exime a requerente do

cumprimento das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do
requerimento.

Informações complementares poderão ser solicitadas por meio do Serviço de
Informação ao Cidadão - SIC, pelo sítio eletrônico https://esic.cgu.gov.br/.

RUBENS JOSÉ DO NASCIMENTO
Coordenador

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 14/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
1350.1767/2020-09. , publicada no D.O.U de 12/01/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos e acessórios de Tecnologia da Informação e Comunicação para
compor as estações solo de nanossatélite/CubeSat de coleta de dados ambientais,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
ATENTAR PARA LOCAL DE ENTREGA DOS ITENS. Novo Edital: 17/02/2022 das 08h00 às
11h59 e de12h00 às 17h59. Endereço: Setor Policial Sul, Área 5, Quadra 3, Bloco "a" Asa
Sul - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 17/02/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/03/2022, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

EDIVALDO SOUSA GONCALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 16/02/2022) 203001-20402-2022NE000001

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 70001/2022 - UASG 113204

Nº Processo: 01343.000011/2011 . Objeto: Fornecimento de água canalizada para o
Instituto de Radioproteção e Dosimetria. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 08/02/2022. CLEBER LUCIO
MEDEIROS COUTINHO. Aux. de Suprimentos. Ratificação em 08/02/2022. SERGIO BALBINO.
Chefe Diloa. Valor Global: R$ 175.000,00. CNPJ CONTRATADA : 33.352.394/0001-04
COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS CEDAE.

(SIDEC - 16/02/2022) 113204-11501-2022NE000111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 113204

Nº Processo: 01343.000040/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços comuns, com dedicação exclusiva de mão de obra, de natureza
continuada, de apoio administrativo e operacional, a serem executados nas dependências do
IRD - Instituto de Radioproteção e Dosimetria - do DIANG - Distrito de Angra dos Reis e
DICAE - Distrito de Caetité. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 17/02/2022 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av. Salvador Allende, S/ n - Barra da Tijuca, Barra da Tijuca
- Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/113204-5-00004-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 17/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 08/03/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS VITOR SALVADOR
Chefe Substituto do Serviço de Suprimentos

(SIASGnet - 15/02/2022) 113204-11501-2022NE000008

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA AVANÇADA S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 245209 - CEITEC

Número do Contrato: 29/2021.
Nº Processo: 01213.004413/6202-16.
Pregão. Nº 11/2021. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA AVAN.
Contratado: 16.935.205/0001-07 - CONVERGY SERVICOS E CONTABILIDADE LTDA. Objeto:
Prorrogação, pelo período de 02 (dois) meses. Vigência: 11/02/2022 a 10/04/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 38.800,00. Data de Assinatura: 10/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 245209 - CEITEC

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 01213.001046/2019-21.
Dispensa. Nº 10/2019. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA
AVAN. Contratado: 18.622.346/0001-97 - DALL ACCUA E LIMA PERICIAS CONTABEIS E
ADMINISTRATIVAS. Objeto: Prorrogação, pelo período de 06 (seis) meses. Vigência:
11/02/2022 a 10/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 32.937,39. Data de
Assinatura: 09/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 245209 - CEITEC

Número do Contrato: 22/2020.
Nº Processo: 01213.005332/2020-08.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA AVAN.
Contratado: 04.254.554/0001-76 - AIRPHOENIX SERVICOS INTERNACIONAIS LTDA - EPP.
Objeto: Prorrogação, pelo período de 06 (seis) meses. Vigência: 11/02/2022 a 10/08/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 38.156,67. Data de Assinatura: 10/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 245209

Nº Processo: 01213005115202191. Objeto: Contratação serviços de empreitada
por preço global para construção de uma Área Temporária de Resíduos (ATR) na área das
Docas do CEITEC em Liquidação, conforme projeto, de acordo com o descrito no Termo de
Referência (Anexo I). Total de Itens Licitados: 8. Edital: 17/02/2022 das 08h00 às 13h00 e
das 14h00 às 17h00. Endereço: Estrada Joao de Oliveira Remiao, 777, - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/245209-99-00001-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 17/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
16/03/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

GLAUCY RENATA PEREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 16/02/2022) 245209-24209-2022NE800005

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: Referência: 1331/20. Espécie: TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO
ECONÔMICA, celebrado entre a FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília
e serviços no Rio de Janeiro, e ACS - INDÚSTRIA AERONÁUTICA LTDA, CNPJ nº
07.923.069/0001-36, com sede no Município de São José Dos Campos, Estado de São
Paulo, na Rua Henrique Bráulio de Melo Sobrinho, 62, Bairro Jardim Santa Luzia, CEP
12228-850. Objeto: Execução do Projeto " Desenvolvimento de Família de Drones de Alta
Capacidade Classe 1 para Aplicações na Indústria Agro 4.0". Fonte: Fundo Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico - FNDCT/SUBVENÇÃO ECONÔMICA/0172024304.
Nota de Empenho: 2022NE000057 27/1/2022. PTRES: 172669. Valor do Instrumento: R$
1.499.686,00 (um milhão, quatrocentos e noventa e nove mil, seiscentos e oitenta e seis
reais). Valor de Contrapartida: R$ 164.000.00 (cento e sessenta e quatro mil reais).
Vigência: 18 (dezoito) meses. Signatários FINEP: Waldermar Barroso M. Neto, CPF
499.067.557-68 e Otávio Augusto Burgardt, CPF 476.168.904-82. Signatários ACS -
INDÚSTRIA AERONÁUTICA LTDA: Alexandre Zaramela, CPF 009.502.446-86. Data de
assinatura: 14/02/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: Referência: 2741/20. Espécie: TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO
ECONÔMICA, celebrado entre a FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília
e serviços no Rio de Janeiro, e SELAZ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE APARELHOS
BIOMECÂNICOS LTDA, CNPJ nº 12.591.651/0001-82, com sede na Cidade de São José Dos
Campos, Estado de São Paulo, na Av. Shishima Hifumi, n.º 2911 - S103 - Parque
Tecnológico UNIVAP, Bairro Urbanova, CEP 12244-000. Objeto: Execução do Projeto
"Inteligência Artificial para Correção de Deformidades Ósseas". Fonte: recursos do Fundo
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - FNDCT/SUBVENÇÃO ECO N Ô M I C A
(0172024307). Nota de Empenho: 2022NE000021 26/1/2022. PTRES: 172669. Valor do
Instrumento: R$ 2.804.544,00 (dois milhões, oitocentos e quatro mil, quinhentos e
quarenta e quatro reais). Valor de Contrapartida: R$ 599.600,00 (quinhentos e noventa e
nove mil e seiscentos reais). Vigência: 30 (trinta) meses. Signatários FINEP: Waldermar
Barroso M. Neto, CPF 499.067.557-68 e Otávio Augusto Burgardt, CPF 476.168.904-82.
Signatários SELAZ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE APARELHOS BIOMECÂNICOS LTDA: Diogo
Ponte Lauda, CPF 013.654.500-90 e Francisco Manoel Correa Dias, CPF 017.069.628-60.
Data de assinatura: 14/02/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo FP-ADM-2021/07245. Espécie: Contrato nº 20.22.0008.00; Partes: Financiadora de
Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ 33.749.086/0001-09 e RUSSELL BEDFORD GM AUD I T O R ES
INDEPENDENTES S/S., CNPJ 13.098.174/0001-80. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de auditoria atuarial e financeira sobre as atividades da Fundação de
Previdência Complementar dos Empregados ou Servidores da Finep, do IPEA, do CNPq, do
INPE e do INPA - FIPECq, relacionadas ao Plano de Benefício cuja Finep é patrocinadora,
em atendimento à Resolução CGPAR Nº 09/2016 e à Portaria SEST/MP Nº 2.014/2021.
Valor: R$ 123.400,00 (cento e vinte e três mil e quatrocentos reais). Assinatura em
15/02/2022.

COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL DE BIOSSEGURANÇA

scastedo
Realce